Дело № 1-122/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

11 мая 2018 года г. Елабуга 

Елабужский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Подноскова С.Ю.,

с участием государственного обвинителя Орлова С.Н., 

подсудимого ФИО1,

защитника Галимова Д.А.,

представившего удостоверение Номер обезличена и ордер Номер обезличена,

потерпевшего ФИО2, 

при секретаре Чегодаевой Т.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ..., 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного пунктами «б, в» части 2 статьи 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

... А.П. совершил преступление при следующих обстоятельствах. 

Дата обезличена примерно в 01:00 часов ... А.П., находясь возле ......, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая наступления таких последствий с помощью найденного во дворе дома кованного металлического гвоздя сорвал навесной замок с входной двери в дом, после чего незаконно проник в помещение нежилого ...... Республики Татарстан, принадлежащего ФИО2, откуда тайно похитил электрокабель 3x1,5 мм длиной 50 метров (бухта) в оплетке серого цвета стоимостью 1850 рублей, телевизионный кабель длиной 100 метров черного цвета стоимостью 1200 рублей, шкатулку под бронзу с ключом стоимостью 1000 рублей, степлер промышленный никелированный стоимостью 800 рублей, три пачки скоб к степлеру стоимостью 150 рублей за одну пачку на общую сумму 450 рублей, плоскогубцы большие новые с зеленым изолятором стоимостью 200 рублей, казан алюминиевый походный с крышкой на 9 литров стоимостью 1800 рублей, автомат электрический на 14 ампер стоимостью по 100 рублей, автомат электрический на 25 ампер стоимостью по 100 рублей, автомат электрический трёхфазный на 63 ампера стоимостью 200 рублей, три раколовки круглые с сеткой и поплавками стоимостью 150 рублей за одну штуку, на общую сумму 450 рублей, половник столовый из нержавейки стоимостью 150 рублей, шланг садовый для полива длиной 25 метров стоимостью 600 рублей, полимерный ящик для рыболовных снастей стоимостью 1200 рублей, набор для рыбалки, с состав которого входят две зимние удочки в сборе, ложка большая, удочки резинки 2 шт., кормушка из сетки зеленого цвета, запасная катушка с леской, официонка 2 шт., бухты диаметром 2 мм, набор блесен, нипеля, воблеры 5 шт., стоимостью 3000 рублей, спиннинг голубого цвета длиной 240 см. с безинерционной катушки с блесной стоимостью 1500 рублей, удочка карбоновая черная с оранжевой ручкой длиной 4 метра с безинерционной катушкой с леской и красным поплавком стоимостью 1500 рублей, удочка карбоновая черная с черной ручкой с безинерционной катушкой с леской стоимостью 1400 рублей удочка-закидушка длиной 1 метр с безинерционной катушкой с леской и красным поплавком стоимостью 1500 рублей, портативная туристическая газовая плита стоимостью 1700 рублей, два больших банных таза из латуни стоимостью 1000 рублей за один таз, на общую сумму 2000 рублей, два маленьких банных таза из латуни стоимостью 750 рублей за один таз, на общую сумму 1500 рублей, три угольных самовары на 5 литров стоимостью 3000 рублей за одну штуку на общую сумму 9000 рублей, один самовар на 2 литра стоимостью 2000 рублей, кувшин медный ручной работы клепанный с крышкой (под старину) стоимостью 1000 рублей, картина- чеканка медная размер 40x60 см «Царь и Василиса» стоимостью 1500 рублей, картина-чеканка медная размером 1x0,6 м с изображением покровы стоимостью 1500 рублей, 12 маленьких картин-чеканок стоимостью 500 рублей за одну картину, на общую сумму 6000 рублей, зеркало двухстороннее круглое в металлической оправе стоимостью 500 рублей, нож большой -мачете фирма «Трамонтина» с деревянной ручкой стоимостью 200 рублей, две лампы переноски с защитной стенкой длиной 20 метров стоимостью 700 рублей на общую сумму 1400 рублей, всего на сумму 47 300 рублей, принадлежащие ФИО2

Незаконно обратив похищенное имущество в свою собственность, ... А.П. загрузил его в автомашину «Рено Сафран» с государственным регистрационным знаком X 520 ЕВ 161 rus под управлением К., которого он не поставил в известность о своих преступных действиях, после чего ... А.П. на указанном автомобиле с места преступления скрылся, распорядившись в последующем похищенным по своему усмотрению.

Своими преступными действиями ... А.П. причинил ФИО2 значительный ущерб на общую сумму 47 300 рублей.

Подсудимый ... А.П. полностью признал свою вину в совершённом преступлении, согласился с объёмом предъявленного ему обвинения и заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

По ходатайству подсудимого ФИО1, а также с согласия остальных участников процесса настоящее уголовное дело рассмотрено в порядке главы 40 УПК РФ. Условия, при которых законом допускается постановление приговора без проведения судебного разбирательства, соблюдены.

С учётом данных о личности и обстоятельств дела суд признаёт подсудимого ФИО1 вменяемым.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ... А.П. обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по пунктам «б, в» части 2 статьи 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

Оснований для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ, предусматривающих возможность изменения категории преступления на менее тяжкую, суд не усматривает. 

При назначении подсудимому ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает признание ФИО1 своей вины и раскаяние в содеянном, наличие двух несовершеннолетних детей, а также возраст, состояние здоровья подсудимого и его родственников.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, данные о личности виновного, его отношение к содеянному, суд считает, что цели наказания, предусмотренные частью 2 статьи 43 УК РФ, могут быть достигнуты путём назначения ФИО1 наказания в виде исправительных работ.

Поскольку материальный ущерб потерпевшему ФИО2 причинен действиями подсудимого ФИО1, гражданский иск ФИО2 к ФИО1 о возмещении материального ущерба в размере 39 000 рублей подлежит удовлетворению.

По делу имеется вещественные доказательства, судьбу которых суд разрешает в порядке статьи 81 УПК РФ. 

Руководствуясь статьей 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктами «б, в» частью 2 статьи 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 1 (один) год с удержанием 10 % заработной платы в доход государства. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск ФИО2 к ФИО1 о возмещении материального ущерба удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО2 в возмещение материального ущерба 39 000 рублей.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- портативная газовая плита «Пикник», спиннинг, три удочки, лампа переноска, катушка, две туристические шапки, набор антенны, металлический колокольчик, инструкция по эксплуатации портативной газовой плиты, хранящиеся у потерпевшего ФИО2 – оставить у ФИО2

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения через Елабужский городской суд Республики Татарстан.

Судья